l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri attesi stimati nel piano
previsionale elaborato dal management. Ai flussi di cassa del periodo
2021-2025 è stato sommato il cosiddetto valore terminale, espressivo
dei flussi operativi che la CGU sarà in grado di generare a partire dal
sesto anno all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua.
Il valore d’uso è stato calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc)
dell’8,62% (9,54% nel test di impairment condotto in occasione della
redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019) e di un tasso di
crescita (g) del 2%, invariato rispetto al test di impairment 2019.

Il valore recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle
tecniche valutative sopra citate è pari a 13,681 milioni di euro, a fronte
di un valore contabile delle attività allocate all’unità Cerniere pari
a 11,744 milioni di euro, di conseguenza si è ritenuto recuperabile il
valore di iscrizione dell’avviamento al 31 dicembre 2020.

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

in migliaia di euro Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

7,62%  15.183  15.753  16.373  17.050  17.794

8,12%  13.924  14.401  14.916  15.475  16.083

8,62%  12.845  13.248  13.681  14.149  14.654

9,12%  11.908  12.253  12.622  13.018  13.443

9,62%  11.089  11.387  11.704  12.042  12.404

EBITDA

Da piano -10% -20%

in migliaia di euro 13.681 11.646 9.611

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Si è rilevato che, nella maggior parte delle ipotesi sopra presentate e
che considerano variazioni del tasso di sconto, del tasso di crescita e
dell’EBITDA, il valore recuperabile della CGU risulta superiore al valore
contabile.

Avviamento allocato alla CGU Bruciatori Professionali
La CGU Bruciatori Professionali ha registrato effetti della pandemia
sull’esercizio 2020 di segno contrario rispetto al resto del Gruppo, a
seguito delle chiusure dei locali di ristorazione e hotel avvenute nel

[…]

anno all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2020

144

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2020

Il valore d’uso è stato calcolato sulla base di un tasso di sconto (wacc)
del 9,87% (10,49% nel test di impairment condotto in occasione della
redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019) e di un tasso di
crescita (g) del 2% (1,15% nel test di impairment condotto in occasione
della redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2019) ritenuto
dal management la miglior stima delle ipotesi di crescita della CGU,
tenuto conto del settore in cui la stessa opera ed in linea con il tasso

di crescita delle altre CGU italiane. Il valore recuperabile determinato
sulla base delle assunzioni e delle tecniche valutative sopra citate
è pari a 44,519 milioni di euro, a fronte di un valore contabile delle
attività allocate all’unità Cerniere C.M.I. pari a 26,557 milioni di euro,
di conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione
dell’avviamento al 31 dicembre 2020.

Analisi di sensitività
Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

in migliaia di euro Tasso di crescita

Tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

8,87%  48.657  50.084  51.615  53.262  55.038

9,37%  45.288  46.514  47.824  49.225  50.728

9,87%  42.327  43.389  44.519  45.723  47.009

10,37%  39.704  40.631  41.614  42.657  43.767

10,87%  37.365  38.180  39.041  39.951  40.916

31.12.2020 31.12.2019 Variazione

Customer Relationship 8.775 11.355 (2.580)

Brand 4.459 5.055 (596)

Know-how 503 933 (430)

Brevetti 3.498 3.960 (462)

Altre 225 123 102

Totale 17.460 21.426 (3.966)

31.12.2020 31.12.2019 Variazioni

Handan A.R.C. Burners Co. 89 81 8

Altre partecipazioni 84 34 50

Totale 173 115 58

EBITDA

Da piano -10% -20%

in migliaia di euro 44.519 37.572 30.625

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile
al variare dell’EBITDA da piano.

Brevetti e software
Gli investimenti in software sono relativi all’estensione del perimetro
applicativo e del perimetro societario del sistema gestionale del
Gruppo (SAP).

Costi di sviluppo
I principali investimenti dell’esercizio sono relativi allo sviluppo di
nuovi prodotti, tra cui bruciatori speciali e bruciatori personalizzati
per alcuni clienti (le attività di ricerca e sviluppo condotte nel corso
dell’esercizio sono illustrate nella Relazione sulla gestione).
Con riferimento a brevetti, software e costi di sviluppo non sono